La terza parte della commission di Vostra Celsitudine expecterò oportunità ad exequirla, per non preterire l'ordine suo et per non *racendere* *magior foco*, havendo però quel rispetto che si conviene al duca di Ferrara

³⁵² «De Monsignor di Lautrech dice come era guarito, et così Monsignor da Mandamon era migliorato, *nova, a mio iudicio, molto più importante a commodo della impresa che non è stato quel poco disconcio de 300 homeni de incommodo*» (35,4).

³⁵³ Cfr. Bruni 1988b, 91-93.

cum l'oratore del quale ho fatto et farò tal officio che Sua Excellentia si satisfarà di me, et qui si *racenderà menor foco* che si potrà (4,74);

Et qui si *accese* et nel volto, et nelle parole (28,16);

Al che io li usai le solite bone parole, le quale non mosseno già, ne piegò punto, come a me parse, Sua Beatitudine; pur non si *accese*, né andò in *colera* come altre fiata suole fare (34,20);

A me non parse Sua Santità tanto in *colera* et *ardente* come l'altra volta che li parlai (182,17);

Et in queste parte ultime molto si *scaldò*, alzando la voce et dimonstrando grande *perturbation di animo* (4,17);

Et in questa parte, me refferiscono preditti oratori, *si ha scaldato* tanto quanto apena immaginar si pole, dicendoli ch'el cognosce da questo suo accordo cum Cesare dover proceder la ruina sua, ma che l'è più presto per patir ogni incommodo et ruinar che suportar un tanto oltraggio, adgiungendo molte altre parole in la istessa summa (77,9).

Accanto a questi usi, infine, sono notevoli gli effetti della *colera* ed è interessante notare come Contarini li rende con la sua prosa vivace, ovvero con l'uso di locuzioni che tinteleggiano le situazioni narrative e mescolando i sensi corporei con le perturbazioni dell'animo: con «disse cum un poco di stomaco et colera» (54,15), l'oratore intreccia il sentimento negativo di Clemente VII con la fisicità e la maniera con cui questi si incollerisce; molto spesso, poi, l'oratore descrive le sfuriate del sovrano romano annotando pure la tonalità della voce (per esempio, «qui comenzò, *oltra la natura et costume* suo, andar in *colera* et *alzar la voce*» (240,27), e in un'occasione riferisce di aver sentito il Pontefice pronunciare maledicenti *parole masticate fra i denti*:

«[...] Ma voi volete tenerle contra la mia volontà et a mio despetto, perché mai le tenerete cum voler mio, et per questo io son per ruinar tuto il resto», adgiungendo *fra li denti* «*voi sete maledetti*», se ben io compresi *le parole masticate* et se ben me le aricordo, perché non havendole ben comprese, non le voglio affimar. [16] Et qui *si accese et nel volto, et nelle parole* (28,15-16)